
 

Copia 
Comune di Casalbeltrame 
Provincia di Novara 
 
 

DELIBERAZIONE  N. 78 
                   Del 26/10/2018 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTI OBIETTIVI FINALIZZATI A MIGLIORARE 
LA PRODUTTIVITÀ, AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 2, LETT. A) 
C.C.N.L. 01.04.1999 DEL PERSONALE DIPENDENTE           
 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di ottobre alle ore dodici e minuti zero nella solita 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. PORZIO CLAUDIA - Sindaco  Sì 

2. AMIOTTI RUGGERO - Vice Sindaco  Sì 

3. ERBA THOMAS - Assessore  Giust. 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor DOTT. GABRIO MAMBRINI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra PORZIO CLAUDIA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL’ART. 49 
DEL T.U. DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI D.LGS. 18-8-
2000 N. 267 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e/ contabile: 
 

[  ]  Il Responsabile dei servizi amministrativi/Personale/Demografica e Elettorale/ Ass. Sociale 
                                                                         Sig.ra Porzio Claudia     _____________________ 
 
[  ]  Il Responsabile del servizio tecnico: Geom. Sigismondo Inglese     ____________________ 
 
[  ]  Il Responsabile del servizio tributi: Dott.  Thomas Erba                   _____________________ 
 
[  ]  Il Responsabile del servizio Polizia Locale: Sig.ra Porzio Claudia   _____________________ 
 
[  ]  Il Responsabile del servizio finanziario: Sig.ra Porzio Claudia          _____________________ 

 
[  ]  Parere favorevole del Segretario Comunale, in relazione alle proprie competenze, ai sensi dell’art. 
49 - comma 2 -  del D.Lgs. n. 267/2000 in mancanza del responsabile dei servizi: 
                                                                            Mambrini dott. Gabrio ______________________          
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che l’art. 17, comma 2 , lett. a) del CCNL del comparto Regione – Autonomie Locali del 

01/04/1999 e s.m.i. prevede che le risorse, di cui all’art. 15 del citato contratto collettivo di 

lavoro, sono utilizzate per “erogare compensi diretti ad incentivare la produttività ed il 

miglioramento dei servizi, attraverso la corresponsione di compensi correlati al merito e 

all’impegno di gruppo per criteri di costo, e/o individuale, in modo selettivo e secondo i 

risultati accertati dal sistema permanente di valutazione” di cui all’art. 6 del CCNL del 

31/03/1999 e s.m.i.; 

- che l’art. 15 comma 2 del CCNL 01.04.1999, concernente la possibilità di inserire 

preventivamente, secondo libero apprezzamento degli Enti che devono valutare le proprie 

condizioni di bilancio e la propria capacità di spesa, nelle risorse variabili del fondo 

produttività del personale fino all’1,2% del monte salari 1997; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 in data 28/09/2018 con la quale 

l’Amministrazione ha dato gli indirizzi e le direttive per la contrattazione decentrata per l’anno 2018. 

DATO ATTO che tra gli indirizzi è stata autorizzata l’iscrizione, fra le risorse variabili, ai sensi 

dell’art. 15, comma 5 del CCNL 1.4.1999, delle somme necessarie per sostenere i maggiori oneri 

del trattamento accessorio del personale interessato da un accrescimento dei servizi; 

CONSTATATO che in data 28 settembre 2018 tra la Delegazione di parte pubblica e le 

Organizzazioni sindacali si è sottoscritta l’ipotesi di contratto collettivo decentrato nell’ambito della 

quale si conferma, tra l’altro, l’allocazione e la destinazione di risorse aggiuntive per la 

realizzazione di progetti obiettivi finalizzati al miglioramento della produttività per l’anno 2018 per 

un importo di € 1.300,00; 

 
VISTI i progetti obiettivi predisposti dai Responsabili di Servizio diretti al miglioramento della 

produttività del personale dipendente e l’efficienza ed efficacia dei servizi, le cui schede 

esemplificative sono allegate alla presente deliberazione; 

RITENUTO di approvare i suddetti progetti; 



DATO ATTO che la liquidazione dei compensi spettanti alle unità lavorative partecipanti ai progetti, 

potrà essere disposta solo successivamente alla valutazione positiva delle prestazioni rese dagli 

interessati; 

VISTI: 
- Il vigente CCNL del comparto Regioni – Autonomie locali che conferma nello specifico agli 

artt. 66 e 67 la vigenza normativa di quanto sopra previsto; 
- Il Decreto Lgs. N. 267/2000; 

 

Con votazione unanime, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE i progetti obiettivi finalizzati al miglioramento della produttività del 

personale ed allegati alla presente deliberazione sotto la lettera A) della quale formano 
parte integrante e sostanziale 

 

2. DI DARE ATTO che per la realizzazione dei suddetti progetti la spesa complessiva prevista 

è di € 1.300,00, oltre agli oneri riflessi. 

 
3. DI DARE ATTO che alla quantificazione delle somme spettanti a ciascuna unità di 

personale coinvolta nei progetti strategici ed incentivanti provvederanno i Responsabili dei 

Servizi competenti, previa verifica del raggiungimento degli obiettivi e nella misura della 

partecipazione di ciascuna. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi palesemente; 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

 

  



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to : PORZIO CLAUDIA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : DOTT. GABRIO MAMBRINI 

___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 16/11/2018 al 01/12/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

Casalbeltrame, lì 16/11/2018 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:DOTT. GABRIO MAMBRINI 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

Casalbeltrame, lì 16/11/2018 Il Segretario Comunale 

F.to:DOTT. GABRIO MAMBRINI 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DOTT. GABRIO MAMBRINI 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale         

      DOTT. GABRIO MAMBRINI 

 
 


